
SEXTA-FEIRA, 15 DE FEVEREIRO DE 20132 CADERNO 3

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487444

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2013
Valor: 240.000,00
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por Objeto reajustar 
os valores da Tabela de Preços do Anexo III, do Contrato 
de Credenciamento nº 003/2010 – FUNSAU, e funcional 
programática do Termo Aditivo com base nas disposições da Lei 
nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Contrato: 3-10
Exercício: 2013
Contratado: SOCIEDADE BENEFICENTE SÃO CAMILO
Endereço: Av. Presidente Vargas, Bairro: Centro, 1606
CEP. 66005-110 - Santarem/PA
Telefone: 9330675157
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487412

Ato: Dispensa
Numero da Dispensa: 2013/1
Data: 07/02/2013
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487624

PORTARIA Nº 029 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Tornar Sem Efeito, o Instrumento Substitutivo de Contrato, 
publicado no DOE nº 32.337 de 14.02.2013,publicação de nº 486916.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ney Emil da Conceição Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487628

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00075
Valor: 700,00
Data: 10/01/2013
Vigência: 01/01/2013 a 28/02/2013
Objeto: Prestação de Serviços de Jornalismo
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
24131136464380000 339036 0101000000 Estadual
Contratado: ISRAEL ANTONIO SIQUEIRA PEGADO
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 683
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132020901
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486936

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 484038
PORTARIA: 060/2013

Objetivo: Realização da produção de pauta para programa.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/Salvaterra/Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80006963/FELIPE MARCOS GONÇALVES CORTEZ (Gerente) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
7.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013

52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013
572156652/ROBSON RAMOS DA FONSECA (Gerente) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013
555862142/SONIA FERRO E SILVA PINTO (Repórter) / 7.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 25/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486959

PORTARIA: 091/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58943342/ANANIAS DE JESUS MACEDO NETO (Técnico em 
Manutenção de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2013 a 
15/02/2013
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Repet.Retr.de TV) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2013 a 
15/02/2013
58932091/DOUGLAS NUNES DE OLIVEIRA (Operador de 
Câmera) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2013 a 15/02/2013
54197327/MOISES MIRANDA DA SILVA (Assistente I) / 3.5 
diárias (Completa) / de 12/02/2013 a 15/02/2013
555893991/PAULO ROBERTO PINTO DE MORAES (Eletricista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2013 a 15/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486981

PORTARIA: 092/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70023862/GILBERTO SIQUEIRA BESSA (Assistente de Estúdio) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
52516802/JOSÉ CARLOS CONCEIÇAO DA SILVA (Assistente I) / 
1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
70058491/LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES (Auxiliar de 
Externa) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
54197900/PALOMA LIV NÉ DE ANDRADE LIMA (Coordenador de 
Núcleo) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
51565721/PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA (Assistente de 
Estúdio) / 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013
70055712/SAMUEL RODRIGUES DE MELO (Operador de Câmera) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 13/02/2013 a 14/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 486984

PORTARIA: 093/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/À - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70056521/RAIMUNDO ALEXANDRE DOS SANTOS CARNEIRO 
(Locutor Apresentador) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/01/2013 
a 06/01/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487093

PORTARIA: 094/2013
Objetivo: Realização de cobertura de transmissão de jogo.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual n° 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70032181/MANOEL DOS SANTOS ALVES (Repórter) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2013 a 07/02/2013<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487364

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N° 003/2013 
DE 11 DE JANEIRO DE 2013

Publicada no DOE n° 32317 de 14/01/2013.
Nº de publicação; 478052.
Que designou o Servidor ALDO CESAR FERREIRA RIBEIRO, 
ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, Matrícula Funcional n° 73504070/1, 
para substituir a
servidora, MARIA REGINA REIS DA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente I
Matrícula Funcional n° 5894485/1, por motivo de suas férias no 
período de 02 a 31/01/2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa.

PORTARIA N° 003/2013 - DISIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487369

PORTARIA Nº 003/2013 DE 11 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I. 02/2013 de 07/01/2013 da 
Coordenadoria de Logística.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDIVALDO RODRIGUES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 
Funcional nº 55588107-1, para substituir a servidora, MARIA 
REGINA REIS DA SILVA ocupante do cargo de ASSISTENTE I, 
Matricula funcional nº 5894485/1, que irá se afastar para gozo 
de férias, durante o período de 02 a 31/01/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA
Inexigibilidade de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487587
Inexigibilidade: 1/2013
Data: 06/02/2013
Valor: 25.000,00
Objeto: Contratação de JUNIOR LOPES CUNHA, para Criação e 
Produção da Exposição “Retratos de Retalhos” dos Artistas do 
Terruá Pará 2012, para exposição no Hall de entrada do Auditório 
do Ibirapuera em São Paulo/SP, nos dias 05, 06 e 07 de outubro 
de 2012.
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei 8.666 de 21.06.93, Art. 
38, inciso VI da Lei 8.666/93 e Decreto 503/2012 e Instrução 
Normativa Conjunta n.º 01/2012-SEAD/SEFA/SEPOF.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24392136665220000    339092               0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JUNIOR LOPES CUNHA
Endereço: Av Conceição, Bairro: Carandiru, 01
CEP. 02072-001 - São Paulo/SP
Telefone: 1129013057
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487593

Ato: 1
Numero da Inexigibilidade: 1/2012
Data: 08/02/2013
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487595

Processo nº. 2012/516100
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2013
HOMOLOGO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e ADJUDICO 
à JUNIOR LOPES CUNHA, portador da Carteira de Identidade: 
672.778-0 SSP/GO e do CPF: 254.389.642/20, residente na Av. 
Conceição, casa 01, Carandiru, CEP: 02.072-001, São Paulo/SP, 
o valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais), pela Criação e 
Produção da Exposição “Retratos de Retalhos” dos Artistas do 
Terruá Pará 2012, para exposição no Hall de entrada do Auditório 
do Ibirapuera em São Paulo/SP, ocorrido nos dias 05, 06 e 07 
de outubro de 2012. No fi nal do evento as obras farão parte do 
acervo da FUNTELPA.
Belém, 08 de fevereiro de 2013.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA


